Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

                             O Vereador Inácio Marques Vieira, DR. Nanau, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta casa, requer a Secretaria Municipal de

Mobilidade Urbana ao Senhor Fábio dos Santos, extensivo ao Senhor Secretário de Governo

Breno Renan, que seja realizado em nosso munícipio reuniões e audiências públicas nas escolas, como

também na câmara municipal de vereadores, para tratar de assuntos sobre conscientização no trânsito,

em destaque sobre acidentes.

JUSTIFICATIVA

    A cidade de Santa Cruz do Capibaribe, tem tido um aumento significativo de meios
de transportes como bicicletas, motos e automóveis, elevando assim a necessidade de termos mais
conscientização no que diz respeito às Leis de trânsito bem como o comportamento dos condutores
nas vias locais de nosso município.
   Sendo assim, há uma urgência de realizarmos junto aos órgãos competentes para
que haja uma conscientização da mobilidade urbana em toda área de nosso município, com realização
de reuniões como também audiências públicas, para que a população tenha orientações e que não
ocorram mais tantos acidentes nas vias da cidade.
   Havendo essas orientações, haverá na probabilidade uma redução de acidentes e
consequentemente uma redução de atendimento na Upa e nas unidades de saúde, vítimas desses
acidentes em nosso município.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

Inácio Marques Vieira – Dr. Nanau
Vereador – REPUBLICANOS

		2025-09-10T08:23:57-0300
	INACIO MARQUES VIEIRA:12430412420